Особый порядок 1-301 К/2020

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Коломна 22.07.2020 г.

Коломенский городской суд Московской области в составе судьи Синевой И.Ю., с участием государственного обвинителя помощника Коломенского городского прокурора Поляниной Л.В., подсудимых ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, защитников – адвокатов: Линкевича С.Г., представившего удостоверение №, ордер №, ФИО8, представившей удостоверение №, ордер №, ФИО9, представившей удостоверение №, ордер №, ФИО10, представившего удостоверение №, ордер №, ФИО25, представившего удостоверение №, ордер №, представителей потерпевших ФИО26 и ФИО11, при секретаре Чаканове Н.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, холостого, иждивенцев не имеющего, образование среднее, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 215.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07.12.2011 года № 420 ФЗ),

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, образование среднее, работающего ИП «ФИО13» механиком автотранспортных средств, не военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 215.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07.12.2011 года № 420 ФЗ),

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, женатого, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей, один из которых является малолетним, образование высшее, работающего ООО «

<

данные изъяты> начальником склада, военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158, УК РФ,

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, образование среднее специальное, не работающего, не военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158, УК РФ,

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, женатого, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, образование среднее, работающего ИП «ФИО3», не военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158, УК РФ,

Установил:

Подсудимые ФИО2 и ФИО4 совершили повреждение нефтепродуктопровода, которое повлекло нарушение его нормальной работы, совершенное из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, в отношении магистрального трубопровода.

Подсудимые ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО6 и ФИО7 совершили кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное из нефтепровода, организованной группой, в особо крупном размере.

Преступления совершены подсудимыми при следующих обстоятельствах. 

ФИО2 и ФИО4 в неустановленное время, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, в ходе встречи с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сформировали преступный умысел на приведение в негодность, то есть повреждение магистрального нефтепродуктопровода (далее - МНПП) «Рязань – Москва» из корыстных побуждений, путем осуществления несанкционированной врезки (далее – НСВ), в целях последующего хищения из него автомобильного бензина (далее – АБ).

Тогда же, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в целях реализации преступного умысла, указанные лица, стремясь к быстрому незаконному обогащению за счет средств, добытых через повреждение МНПП, объединившись в устойчивую группу для совершения указанного преступления, создали организованную группу, в которой лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, взяло на себя роль руководителя, осуществляло руководство и координацию преступной деятельностью и давало обязательные для исполнения указания участникам организованной группы, а ФИО2 и ФИО4 – исполнителей отдельных этапов задуманного преступления, а именно, ФИО2 приискивал лиц для осуществления копки тоннеля и осуществления врезки, снабжал их строительным материалом, ФИО4 разрабатывал преступный план, контролировал его исполнение и приискивал лиц для осуществления врезки.

Созданная организованная группа характеризовалась следующими признаками: 

- стабильностью состава и сплоченностью её членов, заранее объединившихся для совершения нескольких однородных преступлений в длительный период времени;

- наличием руководителя (организатора) в лице лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, координирующего деятельность организованной группы, подбирающего и вовлекающего соучастников преступления, распределяющего роли между ними;

- тщательным и заблаговременным планированием совершенного преступления, четким распределением ролей при подготовке и в момент его совершения, изучением и поиском рынка сбыта похищенного топлива из МНПП;

- осознанием членами организованной группы общности конкретных преступных целей её создания - систематическое получение доходов от преступной деятельности, как единственного регулярного источника обогащения;

- применением мер конспирации, заключающихся в использовании участниками организованной группы специальных сим-карт, зарегистрированных на подставных и несуществующих лиц, частой их сменой, для исключения возможности документирования телефонных переговоров сотрудниками правоохранительных органов; отдельных телефонных аппаратов сотовой связи, предназначенных для общения в ходе осуществления преступной деятельности; 

- технической оснащенностью, заключающейся в использовании, как при подготовке, так и непосредственном совершении преступления, специально оборудованных автотранспортных средств, специального инженерного оборудования, предназначенного для нарушения целостности магистральных нефтепродуктопроводов и осуществления незаконных врезок.

В соответствии с распределенными в организованной группе ролями, ФИО4, по указанию лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, пользуясь знаниями, приобретенными в процессе общения с неустановленными лицами, осуществляющими преступную деятельность, связанную с совершением НСВ и 

<

данные изъяты> хищением топлива из нефтепродуктопровода, разработал план совершения указанного преступления, заключавшийся в совершении врезки путем копки тоннеля и повреждения нефтепродуктопровода, прокладки отвода от МНПП, похищении из него автомобильного бензина, его перевозки и продажи, не причастным к преступной деятельности лицам, а также последующего распределения денежных средств между участниками организованной группы.

ФИО2 совместно с ФИО4, действуя во исполнение общего преступного плана и согласно отведенным им в организованной группе ролям, в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, по указанию лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приняли непосредственное участие в приискании земельного участка с кадастровым номером № (географические координаты (далее - г.к.) №), расположенного по адресу: 

<

адрес>, находящегося в 100 метрах от принадлежащего АО «Транснефть-Верхняя Волга» МНПП «Рязань – Москва», обозначенного на местности специальными знаками в виде столбов с условными обозначениями.

Далее, ФИО2 и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, по указанию лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласовали между собой приобретение вышеназванного участка для совершения указанного преступления.

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совместно с ФИО2, в целях совершения запланированного преступления и согласно разработанному плану, ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, в МАУ «МФЦ Коломенского городского округа» Московской области, приобрело у Свидетель №3, неосведомленной о преступной деятельности организованной группы, указанный участок за 

<

данные изъяты> рублей, а в целях исключения визуальной видимости их преступной деятельности, ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, заключило договор с ООО 

<

данные изъяты>» на строительство сплошного металлического забора по периметру указанного участка, который был установлен сотрудниками указанной организации ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО2, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли, в целях реализации общего преступного умысла и согласно разработанному плану, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, в ходе личной беседы получил от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, указание о приискании лиц для копки тоннеля от приобретенного участка до указанного МНПП, и в целях исполнения данного указания, ДД.ММ.ГГГГ выехал из МАП «Домодедово» рейсом 

<

данные изъяты> в Кыргызскую Республику, где в период времени с ДД.ММ.ГГГГ при неустановленных обстоятельствах приискал в качестве разнорабочих граждан Кыргызской Республики ФИО14, ФИО15 и ФИО16, неосведомленных о преступной деятельности организованной группы.

Затем, ФИО2, по указанию лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период времени с 27апреля по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, приобрел через ИТКС «Интернет» авиабилеты на рейсы № Бишкек и Ош (Киргизия) – МАП «Домодедово» (Россия) ФИО14 и ФИО15, после чего, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ с ФИО2 встретили их в МАП «Домодедово» и привезли на автомобиле марки «Тойота Рав 4» с государственным регистрационным номером № находящемся пользовании лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, где в ходе личной беседы дали им указания об осуществлении копки тоннеля от указанного участка до нефтепродуктопровода и его укрепление деревянными досками и металлическими уголками, за неустановленную сумму денежных средств.

Далее, ФИО2, по указанию лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период времени с 20 по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, приобрел через ИТКС «Интернет» авиабилет на рейс № Бишкек (Киргизия) – МАП «Домодедово» (Россия) ФИО16, которого ДД.ММ.ГГГГ лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, встретило в МАП «Домодедово» и привезло на том же автомобиле на указанный земельный участок, где в ходе личной беседы дало ему (ФИО16) указание об осуществлении помощи ФИО14 и ФИО15 в копке тоннеля. Также, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на указанном участке, в ходе личной беседы дало указание ФИО4 и ФИО2 об осуществлении контроля производимых работ и снабжении рабочих необходимым строительным материалом.

В ходе исполнения указания данного лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО2 и ФИО4, в период с ДД.ММ.ГГГГ, контролировали деятельность ФИО14, ФИО15 и ФИО16 как лично, так и посредством переписки в интернет-мессенджере «WhatsApp» со своих мобильных телефонов, а также снабдили их необходимым оборудованием и обеспечили строительными материалами для копки указанного тоннеля.

ФИО14, ФИО15 и ФИО16, неосведомленные о преступной деятельности организованной группы, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории вышеуказанного земельного участка и прилегающей территории, осуществили копку тоннеля от данного участка до линии нефтепродуктопровода, использующегося для транспортировки автомобильного бензина (далее - линии АБ) участка 

<

данные изъяты> км МНПП «Рязань – Москва», а также укрепление его стен и потолка во избежание обрушения в целях длительного использования, за что получили от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, неустановленную сумму денежных средств.

Далее, ФИО12 и ФИО4 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте и при неустановленных обстоятельствах, приискали неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство в связи с их розыском, для непосредственного совершения несанкционированной врезки в указанный нефтепродуктопровод, которые добровольно вошли в состав организованной группы, и, получив соответствующее указание от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период с ДД.ММ.ГГГГ совершили данную врезку путем вворачивания ввертыша, конструкция которого представляла собой цилиндр диаметром 50мм, высотой 10 мм, через который проходил канал диаметром 6 мм и прокладки в указанном тоннеле металлической трубы диаметром 20 мм, длинной 

<

данные изъяты> метров, в результате чего произошло повреждение линии АБ участка 

<

данные изъяты> км МНПП «Рязань – Москва» (г.№), в связи с чем, дальнейшая эксплуатация указанного нефтепродуктопровода не соответствовала требованиями промышленной безопасности, предусмотренным Федеральным законом № 116-ФЗ от 21 июля 1997 года «О промышленной безопасности опасных производственных объектов» и Постановлением Госгортехнадзора РФ № 61 от 23 ноября 1994 года об утверждении «Правил охраны магистральных трубопроводов».

В последствии, организованная группа в составе лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО2, ФИО4 и вновь привлеченными в ее состав ФИО6, ФИО5 и ФИО7, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из корыстных побуждений, используя вышеописанную врезку, совершила 

<

данные изъяты> хищение из линии АБ МНПП «Рязань – Москва», принадлежащего АО «Транснефть – Верхняя Волга», на участке 

<

данные изъяты> км (г.к№), автомобильного бензина марки АИ-95-К5 в количестве 27,983 тонн на сумму 

<

данные изъяты>, автомобильного бензина АИ-92-К5 в количестве 24,982 тонн на сумму 

<

данные изъяты>, то есть противоправное безвозмездное изъятие и обращение в свою пользу и пользу иных участников организованной группы указанного бензина, принадлежащего АО «Транснефть-Верхняя Волга», общим объемом не менее 52,911 тонн, общей стоимостью не менее 

<

данные изъяты>, что является особо крупным размером.

Таким образом, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО2, ФИО4, а также иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ из корыстных побуждений, в целях дальнейшего хищения нефтепродуктов, совершили повреждение нефтепродуктопровода, совершив вышеописанную врезку, которая ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 30 минут была обнаружена сотрудниками правоохранительных органов и до 13 часов 30минут ДД.ММ.ГГГГ произведена ее незамедлительная ликвидация сотрудниками АО «Транснефть-Верхняя Волга», связанная с перекрытием участка трубопровода задвижками и остановкой транспортировки топлива, что повлекло нарушение нормальной работы данного МНПП. Стоимость выполнения работ по ликвидации несанкционированной врезки в МНПП «Рязань – Москва», принадлежащий АО «Транснефть – Верхняя Волга», на участке 111км на линии АБ, осуществленной лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО4, ФИО2 и иными неустановленными лицами составила 

<

данные изъяты>, в связи с чем АО «Транснефть – Верхняя Волга» нанесен материальный ущерб на указанную сумму. 

Кража, т.е. 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное из нефтепродуктопровода, организованной группой, в особо крупном размере совершена ФИО1, ФИО4, ФИО6, ФИО5 и ФИО7 при следующих обстоятельствах.

ФИО2 и ФИО4 в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, в ходе личной встречи со своим знакомым, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сформировали преступный умысел на хищение, то есть в корыстных целях противоправное безвозмездное изъятие и обращение в свою пользу и пользу иных участников организованной группы автомобильного бензина (далее – АБ) путем осуществления несанкционированной врезки (далее – НСВ) в магистральный нефтепродуктопровод (далее - МНПП) «Рязань – Москва», незаконного изъятия АБ из данного МНПП, его перевозки и продажи.

Тогда же, то есть не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в целях реализации преступного умысла, указанные лица, стремясь к быстрому обогащению за счет средств, добытых посредством реализации похищенного АБ, объединившись в устойчивую группу для совершения указанного преступления, создали организованную группу, в которой лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, взяло на себя роль руководителя, согласно которой осуществляло руководство и координацию преступной деятельности и давало обязательные для исполнения указания участникам организованной группы, а ФИО2 и ФИО4 – исполнителей отдельных этапов задуманного преступления, а именно ФИО2 осуществлял перевозку похищенного топлива для последующей его реализации, ФИО4 создавал условия для совершения кражи топлива, обеспечивал скрытность осуществления преступной деятельности и разрабатывал преступные планы.

ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ, находясь на земельном участке с кадастровым номером № (г.

<

адрес>.156619, 38.605780), расположенном по адресу: 

<

адрес>, Коломенский г.о., 

<

адрес>, ФИО7, в период не ранее 1 августа и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находясь по адресу: 

<

адрес>, в ходе личной встречи со своим знакомым, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а ФИО17, кроме того, в ходе беседы с ФИО2, достоверно узнав о совершенной лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период с ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО2, ФИО4 и иными неустановленными лицами, несанкционированной врезки (далее – НСВ) в линию магистрального нефтепродуктопровода (далее – МНПП) «Рязань – Москва», использующегося для транспортировки АБ (далее – линия АБ), участка 

<

данные изъяты> км (географические координаты (далее - г.к.) №, с отводом металлической трубы до находящегося в 100 метрах от указанного земельного участка, а также об их планах по краже с ее использованием автомобильного бензина, в то же время, в корыстных целях, имея преступный умысел, направленный на совместное с указанными лицами хищение, то есть противоправное безвозмездное изъятие и обращение в свою пользу и пользу иных участников организованной группы, автомобильного бензина из указанной НСВ, его перевозки и продажи, стремясь к быстрому обогащению за счет средств, добытых посредством перевозки похищенного АБ, осознавая противоправность своих действий, вступили в преступный сговор и объединились с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО2 и ФИО4, в устойчивую организованную группу, и добровольно вошли в ее состав, в которой взяли на себя роль исполнителей отдельных этапов задуманного преступления.

Таким образом, в составе организованной преступной группы, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляло руководство и координацию преступной деятельности, давало обязательные для исполнения указания участникам организованной группы и распределяло между ними доход от реализации похищенного топлива, ФИО4 осуществлял разработку преступного плана и обеспечение скрытности совершаемого преступления, ФИО6 непосредственное хищение автомобильного бензина, ФИО2 и ФИО5 его перевозку в целях реализации, а ФИО7 транспортировку данного топлива, его продажу третьим лицам и передачу полученных денежных средств лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

Созданная организованная группа характеризовалась следующими признаками: 

- стабильностью состава и сплоченностью её членов, заранее объединившихся для совершения нескольких однородных преступлений в длительный период времени;

- наличием руководителя (организатора) в лице лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, координирующего деятельность организованной группы, подбирающего и вовлекающего соучастников преступлений, распределяющего роли между ними;

- тщательным и заблаговременным планированием совершенного преступления, четким распределением ролей при подготовке и в момент их совершения, изучением и поиском рынка сбыта похищенного топлива из МНПП;

- осознанием членами организованной группы общности конкретных преступных целей её создания - систематическое получение доходов от преступной деятельности, как единственного регулярного источника обогащения;

- применением мер конспирации, заключающихся в использовании участниками организованной группы специальных сим-карт, зарегистрированных на подставных и несуществующих лиц, частой их сменой, для исключения возможности документирования телефонных переговоров сотрудниками правоохранительных органов; отдельных телефонных аппаратов сотовой связи, предназначенных для общения в ходе осуществления преступной деятельности; средств сокрытия при наборе и перевозке похищенного топлива; вечернего и ночного времени суток при реализации похищенного автомобильного бензина, подставных лиц при заключении договоров и регистрации земельных участков.

- технической оснащенностью, заключающейся в использовании, как при подготовке, так и непосредственном совершении преступлений, специально оборудованных автотранспортных средств, специального инженерного оборудования, предназначенного для нарушения целостности магистральных нефтепродуктопроводов и осуществления незаконных врезок.

В соответствии с распределенными в организованной группе ролями, ФИО4, по указанию лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, пользуясь знаниями, приобретенными в процессе общения с неустановленными лицами, осуществляющими преступную деятельность, связанную с совершением НСВ и 

<

данные изъяты> хищением топлива из нефтепродуктопровода, разработал план совершения указанного преступления, заключавшийся в совершении врезки путем подкопа и повреждения нефтепродуктопровода, прокладки отвода от МНПП, похищении из него автомобильного бензина, его перевозки и продажи, не причастным к преступной деятельности лицам, а также последующего распределения денежных средств между участниками организованной группы.

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО2 и ФИО4, действуя во исполнение преступного плана, в целях реализации общего преступного умысла, в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, приискали земельный участок с кадастровым номером № (географические координаты (далее - г.к.) №), расположенный по адресу: 

<

адрес>, д., находящийся в 100 метрах от принадлежащего АО «Транснефть-Верхняя Волга» МНПП «Рязань – Москва», который ДД.ММ.ГГГГ лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приобрело у Свидетель №3, неосведомленной о преступной деятельности организованной группы, за 

<

данные изъяты>. 

Объединенные общим преступным умыслом, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО2 и ФИО4, действуя в составе организованной группы, согласно распределенным между ними ролям, создав условия для совершения НСВ в указанный МНПП посредством копки тоннеля и его укрепления, приискания неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство в связи с их розыском, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, совершили врезку в линию нефтепродуктопровода, использующегося для транспортировки АБ на участке № км МНПП «Рязань – Москва» (г.к№) и прокладку в указанном тоннеле отвода металлической трубы диаметром 20 мм, длинной № метров, до вышеуказанного земельного участка.

Далее, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы в соответствии со своей руководящей в ней ролю, в целях реализации общего преступного умысла и создания условий для 

<

данные изъяты> хищения АБ из МНПП, в период времени с 1августа по ДД.ММ.ГГГГ приискало резиновые емкости № «№» максимальным объемом 40 куб.м. и № «№» максимальным объемом 80куб.м. для накопления и хранения похищенного топлива, приобрело необходимое оборудование для набора и слива похищенного топлива, а именно 4 насоса и счетчик фирмы «PIUSI», шланги, патрубки и соединительные механизмы, приискало и приобрело автомобиль марки «Исузу Эльф» («ISUZU ELF») с государственным регистрационным номером № ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, в отделе «Белоозерский» МКУ «МФЦ Воскресенского муниципального района Московской области», при неустановленных обстоятельствах, осуществило перерегистрацию вышеуказанного земельного участка на ФИО18, неосведомленного о преступной деятельности организованной группы, а также арендовало для накопления и хранения похищенного топлива склад по адресу: 

<

адрес>.

Осуществляя руководство и координацию преступной деятельности участников организованной группой, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в целях реализации общего преступного умысла, в период времени с 1 августа по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Московской области, дало ее участникам следующие указания: ФИО4 - подключить приобретенное оборудование для набора и слива похищенного топлива из НСВ на указанном участке, контролировать скрытность преступной деятельности организованной группы и разрабатывать дальнейшие преступные планы; ФИО6 - охранять место совершения преступления, наполнять резиновую емкость АБ, открывать и закрывать ворота на указанном участке по звонку на мобильный телефон последнего в случае приезда кого-либо из участников организованной группы; ФИО2 и ФИО5 - обустроить данный участок для 

<

данные изъяты> хищения АБ, перевозить похищенное топливо с вышеуказанного участка на арендованный склад; ФИО7 – приискать покупателей автомобильного бензина, перевозить похищенный АБ, продавать его и передавать денежные средства лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для последующего их распределения между участниками организованной группы.

Далее, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в целях недопущения раскрытия правоохранительными органами их преступной деятельности, в период с января по март 2018года, точное время не установлено, приискало связи в правоохранительных органах УМВД России по Воскресенскому району Московской области, договорившись о предоставлении ему информации о профилактических рейдовых мероприятиях, проводимых сотрудниками ГИБДД России на территории Воскресенского района, за денежное вознаграждение в размере 20 000 рублей каждые 2 месяца, регулярно доводило до осуществляющих перевозку похищенного топлива ФИО2, ФИО5 и ФИО7 и давало указания по приостановлению перевозок АБ в конкретные дни, тем самым способствуя беспрепятственной транспортировке похищенного топлива в места его накопления и сбыта.

Действуя в составе организованной группы, согласно распределенным ролям, в целях реализации общего преступного умысла, в период времени с 1августа по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, периодически находясь на указанном участке, подключил необходимое для совершения 

<

данные изъяты> хищения АБ из МНПП оборудование, ФИО2 и ФИО5 на месте специально вырытой для этих целей ямы соорудили хозяйственно-бытовую постройку типа «парник» из металлического каркаса и поликарбоната, поместили в данную яму в указанной постройке емкость № «№», замаскировали ее сверху деревянным полом и тюками соломы; прикрепили плотный материал к навесу рядом с домом для скрытого набора топлива в автомобиль; оборудовали подъезд к указанному участку; перевезли емкость №«№» и оборудование, предназначенное для слива в нее похищенного бензина, на арендованный склад, приискали канистры объемом 

<

данные изъяты> для перевозки топлива, а ФИО7, работая в сфере транспортировки различного топлива на собственных автомобилях и обладая обширным кругом связей и знакомств в системе автозаправочных станций Московской области, приискал из их числа в качестве покупателей автомобильного бензина ФИО72 Р.В. и иных неустановленных лиц, неосведомленных о преступной деятельности организованной группы.

ФИО6, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли, в целях реализации общего преступного умысла, по указанию лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, проживая в доме, расположенном на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, осуществлял охрану места совершения преступления, режимно-пропускные мероприятия путем разблокировки-блокировки въездных ворот по звонку на его мобильный телефон кого-либо из участников организованной группы для исключения возможности опознания приезжающих третьими лицами. В ходе совершения вышеназванных действий, ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ, находясь на указанном участке, получил от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по отдельному телефонному аппарату сотовой связи, предназначенному для общения в ходе осуществления преступной деятельности, указание об открытии крана для подачи топлива из данного МНПП в емкость №«01№» и ее наполнении автомобильным бензином.

Далее, ФИО6 под непосредственным контролем лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заключавшемся в координации всех преступных действий, связанных с хищением топлива, по мобильному телефону с применением мер конспирации, а также в периодичном присутствии лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на месте хищение АБ на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, похитил путем активации подачи топлива через открытие крана, установленного на отводе линии АБ МНПП «Рязань – Москва», принадлежащего АО «Транснефть – Верхняя Волга» на участке 111 км (г.к№) и наполнения емкости №«№ автомобильный бензин марки № ДД.ММ.ГГГГ в количестве 27,983 тонн, стоимость которого составила 

<

данные изъяты>, автомобильный бензин марки № ДД.ММ.ГГГГ в количестве 24,982 тонны, стоимость которого составила 

<

данные изъяты>.

ФИО2 и ФИО5, действуя в составе организованной группы, согласно распределенным ролям, в целях реализации общего преступного умысла, по указанию лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ регулярно перевозили похищенный автомобильный бензин марок АИ-95-К5 и АИ-92-К5 на автомобиле марки «Исузу Эльф» («ISUZU ELF») с гос. рег. ном. № из емкости № «01-78 1107-МР-25», находящейся на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, в емкость № «1086 1918МР50П», расположенную на складе по адресу: 

<

адрес>, в целях накопления и последующей реализации похищенного.

Осуществляя перевозку похищенного бензина, ФИО2, действуя по указанию лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и в целях получения дохода от его реализации, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, приискал из числа знакомых, в качестве покупателя данного топлива Свидетель №34, неосведомленного о преступной деятельности организованной группы, и в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, поддерживая связь со своего мобильного телефона марки «Apple iPhone 5s» с абонентскими номерами № и №, в том числе в интернет-мессенджере «WhatsApp», договаривался с последним, использующим абонентский №, о купле-продаже данного бензина. 

ФИО4, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли, в целях реализации общего преступного умысла и увеличения объемов перевозок похищенного АБ с указанных участка на склад, по указанию лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, усовершенствовал разработанный преступный план кражи топлива, о чем посредством мобильной связи доложил последнему о необходимости приобретения пластиковых емкостей объемом 1000 литров и закрепления их в кузове автомобиля марки «Исузу Эльф».

Затем, ФИО2, действуя по указанию лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и в целях перевозки похищенного бензина в большем объеме, в январе 2018 года, более точное время не установлено, приискал пластиковые емкости объемом 1000 литров в количестве 2 штук, приобретя их у Свидетель №19, неосведомленного о преступной деятельности организованной группы, и совместно с ФИО5 установил их в кузов автомобиля марки «Исузу Эльф», после чего, продолжил перевозку данного топлива.

Далее, ФИО4, действуя в составе организованной группы в соответствии со своей ролью, в целях недопущения раскрытия правоохранительными органами и сотрудниками АО «Транснефть-Верхняя Волга» их преступной деятельности, в ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, осуществил контроль за ее скрытностью путем выяснения у неустановленных лиц обстоятельств участившегося воздушного патрулирования сотрудниками АО «Транснефть-Верхняя Волга» нефтепродуктопровода вблизи указанного участка, о чем ДД.ММ.ГГГГ в ходе общения по мобильному телефону со своего абонентского номера № доложил лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующему абонентский №.

ФИО2 и ФИО5, действуя по указанию лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и в целях недопущения раскрытия их преступной деятельности, в связи с участившимся воздушным патрулированием сотрудниками АО «Транснефть-Верхняя Волга» нефтепродуктопровода вблизи указанного участка и применением усиленных мер безопасности сотрудниками правоохранительных органов в период проведения в Российской Федерации чемпионата мира по футболу FIFA ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ приостановили перевозку похищенного бензина.

ФИО7, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли, в целях реализации общего преступного умысла, по указанию лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, регулярно перевозил похищенный автомобильный бензин на собственных автомобилях марки «Вольво» с гос. рег. ном. № с цистерной объемом 19 500 литров, № прицепом-цистерной с гос. рег. ном. № объемом 27000литров, со склада, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на промышленную территорию по адресу: 

<

адрес>, площадки № и №, заправочную станцию, прилегающую к адресу: 

<

адрес>, где сбывал его под видом легально приобретенного Свидетель №34, Свидетель №35, Свидетель №36, Свидетель №37, неосведомленным о преступной деятельности организованной группы, а также в иные неустановленные места иным неустановленным лицам, неосведомленным о преступном происхождении топлива.

ФИО2, действуя по указанию лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и в целях беспрепятственного продолжения преступной деятельности, в связи с участившимися поломками автомобиля марки «Исузу Эльф», ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, приискал и приобрел автомобиль марки «Тойота Хино Дутро» («Toyota Hino Dutro») с гос. рег. ном. № для перевозки похищенного топлива, который ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировал на ФИО6

В связи с закрытием в июле 2018 года моста через реку Москва в населенном пункте 

<

адрес>, по которому пролегал маршрут перевозки ФИО2 и ФИО5 похищенного топлива, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, договорилось с управляющим склада на земельном участке с кадастровым номером № расположенном по адресу: 

<

адрес>, з/у 36 (г.к№), о его аренде, о чем, в целях планирования дальнейшей противоправной деятельности, посредством мобильной связи известило ФИО4 После этого, ФИО19 и ФИО5 в ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, по указанию лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, перевезли на автомобиле марки «Тойота Хино Дутро» со склада по адресу: 

<

адрес>, на вновь арендованный склад, емкость № «1086 1918МР50П» для хранения и накопления похищенного топлива, а также насосы и патрубки для слива в нее данного топлива.

Затем, ФИО2 и ФИО5, действуя в составе организованной группы, согласно отведенным им ролям, в целях реализации общего преступного умысла, по указанию лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период времени с 1сентября по ДД.ММ.ГГГГ, регулярно перевозили похищенный автомобильный бензин марок АИ-95-К5 и АИ-92-К5 на автомобиле марки «Тойота Хино Дутро» («Toyota Hino Dutro») с гос. рег. ном. № из емкости № «01-78 1107-МР-25», находящейся на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, в емкость № «1086 1918МР50П», расположенную на складе по адресу: 

<

адрес>, з/у 36 (г.

<

адрес>.305976, 38.657409).

Осуществляя перевозку похищенного бензина, ФИО2 и ФИО5, действуя по указанию лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и в целях увеличения количества перевозимого топлива с указанного участка на вновь арендованный склад, в ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, приискали и оборудовали автомобили марок «Исузу Эльф» и «Тойота Хино Дутро» емкостями объемом 6000 литров, разместив их в кузовах и замаскировав под тюки соломы, после чего продолжили перевозку данного топлива.

ФИО7, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли, в целях реализации общего преступного умысла, в период с 11 сентября по ДД.ММ.ГГГГ, по указанию лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, регулярно перевозил похищенный автомобильный бензин на собственных вышеназванных транспортных средствах и автомобиле марки «Вольво» с гос. рег. ном. № с прицепом-цистерной с гос. рег. ном. № объемом 36000 л., со склада, расположенного по адресу: 

<

адрес>, з/у 36 (г.

<

адрес>.305976, 38.657409), на промышленную территорию в д. 

<

адрес>а 

<

адрес>, точное место не установлено, на заправочную станцию, прилегающую к адресу: 

<

адрес>, где сбывал Свидетель №34, Свидетель №35, Свидетель №36, Свидетель №37, неосведомленным о преступной деятельности организованной группы, а также в иные неустановленные места иным неустановленным лицам, неосведомленным о преступном происхождении топлива, от которых получал денежные средства из расчета 32 руб. за 1 л. бензина.

Осуществляя перевозку похищенного бензина, ФИО7, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в целях получения дохода от преступной деятельности, получая от указанных покупателей данного топлива денежные средства, находясь по адресу: 

<

адрес>, передавал их лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, после чего, последний распределял их между участниками организованной группы за выполнение каждым своей роли, а именно, выдавал ФИО2 

<

данные изъяты> (либо бензином в объеме, соответствующем его доле), ФИО5 

<

данные изъяты> за одну перевозку похищенного бензина, ФИО6 

<

данные изъяты> в месяц, ФИО7 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> или 

<

данные изъяты> за одну перевозку, в зависимости от объема реализованного похищенного бензина, а ФИО4 неустановленную следствием сумму денежных средств.

ФИО4, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли, в целях продолжения преступной деятельности, по указанию лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, разработал преступный план связанный с переездом на расположенные в непосредственной близости от места хищения земельные участки, о чем посредством мобильной связи доложил руководителю организованной группы.

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в целях реализации данного плана и продолжения преступной деятельности, совместно с ФИО2 и ФИО20, в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, приискало земельные участки с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, и с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, расположенные в непосредственной близости от места хищения, и, находясь по адресу: 

<

адрес>, в МУ «МФЦ 

<

адрес>, приобрел на денежные средства, полученные в ходе осуществления преступной деятельности в размере 

<

данные изъяты>, договорившись с Свидетель №40, неосведомленном о преступной деятельности организованной группы, об их регистрации на последнего за денежное вознаграждение в размере 

<

данные изъяты>.

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут в ходе проведения сотрудниками правоохранительных органов оперативно-розыскных мероприятий была пресечена преступная деятельность организованной группы. 

Таким образом, ФИО2, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Московской области, осуществляя набор на месте совершения преступления емкостей в автомобилях марок «Исузу Эльф» и «Тойота Хино Дутро» из емкости № «01-78 1107-МР-25» похищенным автомобильным бензином марок АИ-95-К5 и АИ-92-К5, его перевозку и слив на арендованных складах в емкость № «1086 1918МР50П» для последующей его реализации; ФИО4, действуя в составе организованной группы, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории города Москвы и Московской области, осуществляя разработку и совершенствование преступного плана, контроль за скрытностью преступной деятельности, а также, исполняя отдельные поручения лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и получая за это денежное вознаграждение; ФИО5, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли, в целях реализации общего преступного умысла, получая указания от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Московской области, осуществляя набор на месте совершения преступления емкостей в автомобилях марок «Исузу Эльф» и «Тойота Хино Дутро» из емкости № «01-78 1107-МР-25» похищенным автомобильным бензином марок АИ-95-К5 и АИ-92-К5, его перевозку и слив на арендованных складах в емкость № «1086 1918МР50П» для последующей его реализации; ФИО7, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли, в целях реализации общего преступного умысла, получая указания от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, осуществляя перевозку похищенного автомобильного бензина марок АИ-95-К5 и АИ-92-К5 и его продажу; ФИО6, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли, в целях реализации общего преступного умысла, получая указания от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на земельном участке с кадастровым номером № (г.к. № расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществляя охрану места совершения преступления, режимно-пропускные мероприятия, а также активацию подачи топлива через открытие крана, установленного на указанном отводе и наполнение емкости №«01-78 1107-МР-25» автомобильным бензином марок АИ-95-К5 и АИ-92-К5, в корыстных целях совершили 

<

данные изъяты> хищение из МНПП «Рязань – Москва», принадлежащего АО «Транснефть – Верхняя Волга» на участке 111км (г.к. № автомобильного бензина марки АИ-95-К5 в количестве не менее 27,983 тонн на сумму 

<

данные изъяты>, автомобильного бензина АИ-92-К5 в количестве не менее 24,982 тонн на сумму 

<

данные изъяты> то есть противоправное безвозмездное изъятие и обращение в свою пользу и пользу иных участников организованной группы указанного бензина, принадлежащего АО «Транснефть-Верхняя Волга», общим объемом не менее 52,911 т., общей стоимостью не менее 

<

данные изъяты>., что является особо крупным размером. 

Подсудимые ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО6 и ФИО21 согласились с предъявленным обвинением и заявили ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, т.е. без проведения судебного разбирательства, в соответствии со ст. ст. 314, 317 УПК РФ.

Данное ходатайство было удовлетворено судом, поскольку установлено, что подсудимые согласны с предъявленным обвинением, осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства, оно заявлено ими добровольно, после консультации с защитником.

Государственный обвинитель, защитник и представитель потерпевшего поддержали ходатайство подсудимых.

Доказательства, представленные суду, подтверждают обоснованность предъявленного обвинения, с которым согласились подсудимые, их действия правильно квалифицированы по п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное из нефтепровода, организованной группой, в особо крупном размере, действия ФИО2 и ФИО4 также по п.п. «а, б» ч. 2 ст. 215.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07.12.2011 года № 420 ФЗ), как повреждение нефтепродуктопровода, которое повлекло нарушение его нормальной работы, совершенное из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, в отношении магистрального трубопровода.

Суд квалифицирует действия ФИО23 и ФИО4 по п.п. «а, б» ч. 2 ст. 215.3 УК РФ в редакции Федерального закона от 07.12.2011 года № 420 ФЗ, действовавшего на момент совершения ими преступления.

Разрешая вопрос о виде наказания в отношении ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО6 и ФИО7, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории тяжкого и средней тяжести, данные о личности, наличие смягчающих и отягчающих вину обстоятельств. 

Как смягчающие вину обстоятельства в отношении всех подсудимых, суд учитывает полное признание вины, раскаяние, которое суд считает искреннем с учетом возмещения ущерба, отсутствие нарушений закона в период с момента выявления преступления, совершение преступлений впервые, в отношении подсудимых ФИО23, ФИО4, ФИО5, ФИО17 добровольное полное возмещение ущерба, причиненного преступлением, наличие у ФИО5 и ФИО6 на иждивении малолетних детей, у ФИО5, кроме того, несовершеннолетнего ребенка, наличие у ФИО4 и ФИО7 на иждивении несовершеннолетних детей, наличие у ФИО2 сына-студента, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, нахождении у ФИО4 на иждивении престарелой матери ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Добровольное возмещение ущерба учитывается в качестве смягчающего вину обстоятельства по обоим эпизодам, поскольку по первому эпизоду, совершенным ФИО23 и ФИО4, возмещен ущерб, связанный с повреждением нефтетрубопровода, а по второму эпизоду возмещена стоимость похищенного имущества.

Отягчающих вину обстоятельств в отношении ФИО23 ФИО4, ФИО5, ФИО6 и ФИО17 в части совершения преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, суд не усматривает, в отношении ФИО23 и ФИО4 суд признает в качестве отягчающего вину обстоятельства в части осуждения по п.п. «а, б» ч. 2 ст. 215.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07.12.2011 года № 420 ФЗ) совершение ими преступления в составе организованной группы.

Из материалов уголовного дела, характеризующих личность подсудимых, усматривается, что ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 имеют регистрацию и постоянное место жительства, по месту жительства жалоб на них не поступало, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоят, ранее не судимы, страдают рядом заболеваний, ФИО2 холост, на иждивении никого не имеет, ФИО4, ФИО5, ФИО6 и ФИО7 женаты, ФИО6 имеет на иждивении малолетнего ребенка, ФИО5, ФИО17 и ФИО4 имеют на иждивении по одному несовершеннолетнему ребенку, ФИО5, кроме того одного малолетнего ребенка, ФИО4, ФИО5 и ФИО7 работают, по месту работы характеризуются положительно, ФИО2 и ФИО6 не работают, на учете в ЦЗН не состоят (т. 2 л.д. 202, т. 3 л.д. 15-20, 219-224, 261-263, т. 4 л.д. 5-6, 19, 146-166, т. 23 л.д. 7-23, 38, 46-55, т. 29 л.д. 6-8, 52, т. 36 л.д. 38-46, 107-124, т. 46 л.д. 37-48, 88-96, 107-124).

Наличие заболеваний у ФИО23 (

<

данные изъяты>), ФИО4 (

<

данные изъяты>), ФИО17 (

<

данные изъяты>), заболевания у жены и ребенка ФИО17 (л.д. 119, 122 т. 46) учитывается судом при определении размера наказания, однако с учетом данных медицинских документов, в которых указано течение болезни, суд с учетом тяжести заболеваний, их давности, не находит оснований для учета состояния здоровья подсудимых и членов их семей в качестве смягчающего вину обстоятельства. 

С учетом изложенных обстоятельств совершения преступления, которое представляет собой повышенную общественную опасность, поскольку связано с несанкционированной врезкой в нефтетрубопровод, что могло повлечь тяжкие последствия, связанные с аварийной ситуацией, данных о личности подсудимых, целей и принципа неотвратимости наказания, суд считает справедливым назначить подсудимым наказание в виде лишения свободы (ФИО23 и ФИО4 по обоим эпизодам), однако считает, что такое наказание ФИО4, ФИО5, ФИО6 и ФИО7 может быть назначено с применением ст. 73 УК РФ, оснований для назначения условного наказания ФИО2 по обоим эпизодом суд не усматривает. 

Такое решение суд основывает на роли всех соучастников преступления, учитывая положения ст. 67 УК РФ при назначении наказания за преступление, совершенное в соучастии. Исходя из обстоятельств совершения преступления, наиболее активная роль в его совершении из числа подсудимых принадлежит ФИО23, а также лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, далее следует ФИО4, затем ФИО17, ФИО6 и ФИО5, которые присоединились к уже созданной вышеуказанными лицами организованной группе позже и принимали участие в хищении нефтепродуктов, их сбытом, занимались маскировкой несанкционированной врезки, охраной территории, на которой она была оборудована. Именно ФИО23 и лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, явились инициаторами совершения преступления, ФИО23, в том числе, подыскивал иных соучастников преступления, совершал активные действия в этом направлении: ездил в Республику Кыргызстан, подыскал там двух граждан этой Республики для копки тоннеля, по мнению суда, роль подсудимых ФИО5, ФИО6 и ФИО7 была наименее активной. 

Преступление было выявлено ДД.ММ.ГГГГ, после чего подсудимые ФИО4, ФИО17, ФИО6 и ФИО5 каких-либо правонарушений не совершали, ФИО17, ФИО6 и ФИО5 признавали себя виновными на стадии предварительного расследования, просили на стадии ознакомления с делом о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. ФИО4 также признал себя виновным в совершении обоих преступлений при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении, на стадии предварительном слушании заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. Все подсудимые, кроме ФИО6, добровольно возместили ущерб, причиненный преступлениями, в том числе, в части восстановительного ремонта, с учетом ранее возмещенного ущерба путем возврата похищенного, в настоящее время ущерб по уголовному делу отсутствует. 

Роль ФИО4 в совершении преступления, которая, по мнению суда была наиболее активной по сравнению с ФИО5, ФИО6 и ФИО7, который раньше указанных лиц примкнул к организованной группе на этапе незаконной врезки в нефтетрубопровод, занимался подбором ее членов, при этом наименее активной, по сравнению с ФИО2, суд учитывает при определении размера наказания, назначении наказания с применением ст. 73 УК РФ. 

Подсудимые, признав себя виновными полностью, раскаялись, добровольно возместив ущерб, причиненный преступлением, в том числе, в части ФИО6, встали на путь исправления. В отношении подсудимых ФИО4, ФИО5, ФИО6 и ФИО7 установлена совокупность смягчающих вину обстоятельств, все они положительно характеризуются, имеют постоянное место жительства, кроме ФИО6 - постоянное место работы, все имеют семьи, ранее к уголовной ответственности не привлекались. 

На основании изложенного, суд считает возможным назначить подсудимым ФИО4, ФИО5, ФИО6 и ФИО7 наказание с применением положений ст. 73 УК РФ, полагая, что их исправление возможно без изоляции от общества. 

Несмотря на то, что ФИО2 также характеризуется положительно, принял меры к возмещению ущерба, признал себя виновным полностью, учитывая его наиболее активную роль в совершении преступлений, тяжесть совершенных преступлений, их общественную опасность и обстоятельства совершения, суд не усматривает оснований для назначения ему условного наказания по обоим эпизодам. Совокупность смягчающих вину обстоятельств, данные о личности суд учитывает при определении ФИО23 размера наказания.

Суд, исходя из обстоятельств совершения преступления, данных о личности, не применяет в отношении подсудимых положений ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ, а также не назначает дополнительного наказания в виде ограничения свободы в части осуждения по ч. 4 ст. 158 УК РФ. В отношении подсудимых суд учитывает правила назначения наказания лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой40 УПК РФ, предусмотренные ч. 5 ст. 62 УК РФ. Ввиду наличия соответствующего смягчающего вину обстоятельства – добровольного возмещения ущерба, причиненного преступлением, суд применяет к подсудимым ФИО2, ФИО4, ФИО5 и ФИО7 по эпизоду преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 158 УК РФ, положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая, что по эпизоду преступления, предусмотренного ст. 215.3 ч. 2 УК РФ в отношении ФИО23 и ФИО4 установлено наличие отягчающего вину обстоятельства, оснований для применения к ним положений ч. 1 ст. 62 УК РФ по этому эпизоду не имеется.

Учитывая положения частей 1 и 5 ст. 62 УК РФ, наказание всем подсудимым за совершение преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 158 УК РФ, не может превышать 4 лет 4 месяцев лишения свободы.

Учитывая обстоятельства совершения преступления, его корыстную направленность, что оно было связано с хищением бензина, который они в течение длительного периода времени похищали в целях дальнейшей реализации, получая также на протяжении длительного времени постоянную, систематическую выгоду от похищенного имущества, имея тем самым регулярный источник обогащения, суд считает возможным назначить всем подсудимым по ч. 4 ст. 158 УК РФ дополнительное наказание в виде штрафа.

Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденных и их семей, а также с учетом возможности получения осужденными заработной платы или иного дохода, учитывает роль каждого из соучастников в совершении преступления. В этой части суд учитывает, что подсудимые ФИО17, ФИО4 и ФИО5 работают, у всех, кроме ФИО23 имеются на иждивении несовершеннолетние дети, учитывает возраст всех подсудимых, все они являются трудоспособными, имеют возможность получать доход.

Оснований для рассрочкой выплаты штрафа в настоящее время суд не усматривает. 

По делу заявлены исковые требования представителем потерпевшего (л.д. 67-68 т. 46) на сумму 

<

данные изъяты>. о возмещении ущерба, причиненного преступлением, который включает в себя стоимость похищенного имущества и сумму восстановительного ремонта нефтепродуктопровода, в остальной части ущерб возмещен на стадии предварительного следствия путем возврата похищенного имущества – бензина на сумму 

<

данные изъяты>. Исковые требования потерпевшего были признаны подсудимыми и в указанной в исковом заявлении сумме, добровольно в полном объеме, в том числе в части, касающейся ФИО6, возмещены подсудимыми ФИО23, ФИО4, ФИО17 и ФИО5. ФИО6 участия в возмещении ущерба в части заявленных исковых требований не принял, ввиду отсутствия денежных средств. В связи с полным добровольным погашением ущерба, представитель потерпевшего в судебном заседании исковые требования не поддержал (т. 46 л.д. 67-69, 83-87, 96, 106).

С учетом изложенного, суд отказывает в удовлетворении заявленных исковых требований. 

Вид исправительного учреждения, в котором должен отбывать наказание ФИО2, определяется судом по правилам, установленным п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, т.е. в ИК общего режима. 

Судьба вещественных доказательств по данному делу должна быть определена в судебном решении, принятым в отношении лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 297, 298, 308, 309, 316 УПК РФ суд, 

Приговорил: 

ФИО2 и ФИО4 признать виновными в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 215.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07.12.2011 года № 420 ФЗ), и назначить наказание ФИО2: 

- по п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы без ограничения свободы со штрафом в размере 200000 руб.

- по п.п. «а, б» ч. 2 ст. 215.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07.12.2011 года № 420 ФЗ) в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений окончательное наказание ФИО2 назначить путем частичного сложения назначенных наказаний, в виде 4 лет лишения свободы без ограничения свободы со штрафом в размере 200000 руб. с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО4 - по п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы без ограничения свободы со штрафом в размере 200000 руб.

- по п.п. «а, б» ч. 2 ст. 215.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07.12.2011 года № 420 ФЗ) в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений окончательное наказание ФИО4 назначить путем частичного сложения назначенных наказаний, в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы без ограничения свободы со штрафом в размере 200000 руб.

ФИО5, ФИО6 и ФИО7 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, и назначить каждому из них наказание в виде 3 лет лишения свободы без ограничения свободы со штрафом ФИО5 и ФИО7 в размере 150 000 руб., ФИО6 со штрафом в размере 100000 руб.

В соответствии со ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО4, ФИО5, ФИО6 и ФИО7 наказание в виде лишения свободы условным с испытательным сроком 3 года.

Возложить на ФИО4, ФИО5, ФИО6 и ФИО7 обязанности: не менять постоянного места жительства или пребывания без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, ФИО4, ФИО5 и ФИО7 трудиться на протяжении всего испытательного срока, ФИО6 в течение 3-х месяцев с момента вступления приговора в законную силу трудоустроиться и трудиться на протяжении всего испытательного срока, в установленные дни ФИО4, А.Д.АБ., ФИО6 и ФИО7 два раза в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, для регистрации. 

Меру пресечения ФИО2 заключение под стражу оставить прежней, срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО2 в срок наказания время содержания его под стражей по данному делу с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с п. «б» ч. 3.1 (один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима) и ч. 3.3 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 г. № 186-ФЗ).

Меру пресечения ФИО4, ФИО5, ФИО6 и ФИО7 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Арест на имущество, принадлежащее ФИО7, наложенный постановлением 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, сохранить в целях исполнения наказания в виде штрафа. 

Судьба вещественных доказательств подлежит определению в судебном решении, принятом в отношении лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

В удовлетворении исковых требований потерпевшего АО «Транснефть-Верхняя Волга» о взыскании с ФИО23, ФИО4, ФИО17, ФИО5 ФИО6 

<

данные изъяты> коп. в счет возмещении ущерба, причиненного преступлением, отказать, ввиду добровольного удовлетворения подсудимыми исковых требований в полном объеме. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Коломенский городской суд с соблюдением требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Федеральный судья И.Ю. Синева